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Úvod

Každá společnost se vždy potýkala s jistou mírou kriminality. Její rozsah a vývoj

závisí na celkovém stavu ve společnosti a aktivním postoji, který daná společnost vůči

kriminalitě zaujímá. Snaha bránit své zájmy před ohrožením je vlastní nejen člověku, ale

lze ji spatřovat napříč celou biologickou říší. Sebeobrana je ve své podstatě nejzákladnějším

způsobem boje proti bezpráví a jako taková také předcházela vzniku samotného státu a práva,

neboť v dobách prvotních společenství, kde dosud nebyla přítomna státní moc,

která by zajišťovala svým občanům ochranu, nezbývalo těmto společenstvím jiného, než

se bránit bezpráví vlastními silami. Existence sebeobrany je proto nezávislá na státní moci

a člověk by ji považoval za oprávněnou, i kdyby snad byla státem zakázána. Vždyť také již

staré římské právo chápalo sebeobranu jako vrozené, přirozené právo člověka a povolovalo

svémocné zásahy v duchu zásady vim vi repellere licet, tedy že násilí je dovoleno odvrátit

násilím.

Bez institutu nutné obrany či jemu obdobnému se proto neobejde žádný právní řád

a je úkolem zákonodárce, aby vytyčil podmínky a meze, za nichž se nutná obrana uplatní.

Jejich správné nastavení přispívá k účinnému boji s trestnou činností, tam, kde stát sám

nemůže v daném okamžiku zasáhnout a bez aktivní účasti občanů hrozí nebezpečí vážného

následku. Právě aktivní účast občanů upevňuje negativní postoj společnosti vůči zločinu

a potlačuje rozvoj trestné činnosti tím, že se pachatelé setkávají s bezprostředním odporem.

Avšak zákonem stanovená definice nutné obrany spadá na rozmanitý okruh případů,

a tak konkrétní parametry tohoto institutu jsou často dovozeny až rozhodovací praxí soudů

v souvislosti s řešením sporných případů. Úkolem judikatury je pak zákonnou úpravu vyložit,

konkretizovat a poskytnout jasná měřítka, podle nichž bude možné posoudit, zda obranné

jednání splňuje zákonem stanovené podmínky nutné obrany, či zda se s nimi rozchází, a tím

i posilovat právní jistotu občanů, že jejich často statečné a společensky prospěšné jednání

nebude sankcionováno trestněprávním postihem.

Právě řešením sporných otázek nutné obrany v judikatuře se zabývá i tato práce. Jejím

cílem je pokud možno komplexní zachycení institutu nutné obrany v českém trestním právu,

zejména se zaměřením na některé problematické oblasti, které jsou vždy rozvedeny
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v jednotlivých kapitolách a doprovázeny relevantními judikáty. Pro případné srovnání je však

prostor věnován i způsobům řešení těchto otázek trestněprávní naukou a rovněž jsou v práci

nastíněny i sporné oblasti, ve kterých je dosud judikatura nedostatečná nebo chybí zcela

a jejichž řešení bylo dovozeno pouze trestněprávní teorií.

Práce vychází z právní úpravy účinné ke dni 1. ledna 2018.
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1. Základy trestní odpovědnosti

Trestní zákoník vymezuje trestný čin v ustanovení § 13 odst. 1, podle kterého

je trestným činem protiprávní čin, který zákon označuje za trestný a který vykazuje znaky

uvedené v takovém zákoně.
1
Trestný čin mladistvého se nazývá provinění (§ 6 odst. 1 zák.

mládeže).

Z uvedeného vyplývá, že jednou ze základních podmínek, která musí být splněna, aby

se jednalo o trestný čin, resp. provinění, je protiprávnost takového činu, a to i tehdy, kdy není

v zákonných znacích trestných činů výslovně uvedena.
2
Druhou podmínkou trestnosti činu

jsou pak znaky uvedené v trestním zákoně.
3
Naplnění znaků trestného činu, je-li zároveň

splněna podmínka protiprávnosti, tvoří základ trestní odpovědnosti pachatele. V některých

případech trestní zákoník
4
ve zvláštní části znak protiprávnosti výslovně zmiňuje. Nejčastěji

se jedná o jednání, jež bývají více regulována zvláštními právními předpisy a výrazy jako

„neoprávněně“, „v rozporu se zákonem“ či „bez povolení“ vyjadřují právě rozpor s těmito

mimotrestními normami obsaženými v právních předpisech.
5
V ustanoveních, kde již

z povahy takového trestného činu vyplývá, že musí být nedovolený, zákon znak

1
V druhém odstavci téhož ustanovení se k dané definici přidává požadavek zavinění, přičemž „k trestní

odpovědnosti za trestný čin je třeba úmyslného zavinění, nestanoví-li trestní zákon výslovně, že postačí zavinění

z nedbalosti“.

2
ŠÁMAL, P. Trestní zákoník: komentář. Praha: C.H. Beck, 2010, s. 314.;

Protiprávností se rozumí protinoremnost, nedovolenost, rozpor s právní normou v rámci celého právního řádu.

KRUPKA, V. Trestní právo hmotné: Obecná část. 2. vydání. Praha: Armex Publishing, 2012, s. 67; shodně též

JELÍNEK, J. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 4. vyd. Praha: Leges, 2014, s. 131; ŠÁMAL, P.

Trestní zákoník: komentář. Praha: C.H. Beck, 2010, s. 314 či SOLNAŘ, V., FENYK, J. a CÍSAŘOVÁ, D.

Základy trestní odpovědnosti: systém českého trestního práva. Vyd. 1., (Jako Základy trestní odpovědnosti vyd.

2.). Praha: Orac, 2003, s. 126.;

Panují odlišné názory, zda je protiprávnost typovým znakem skutkové podstaty trestných činů či znakem

stojícím mimo skutkovou podstatu trestného činu. Srov. SOLNAŘ, FENYK, CÍSAŘOVÁ, op. cit., s. 127 a násl.;

Dle převažujícího názoru se jedná o znak typový. ŠÁMAL, P. op. cit., s. 314.

3
JELÍNEK, J. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 4. vyd. Praha: Leges, 2014, s. 130.

4
Tam, kde je uváděn termín trestní zákoník, jedná se o zákon č. 40/2009 Sb. Kde se pracuje s pojmem trestní

zákon, má se na mysli nejen trestní zákoník, ale i zákon č. 218/2003 Sb.

5
CHMELÍK, J., NOVOTNÝ, F., a STOČESOVÁ, S. Trestní právo hmotné: obecná část. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2016. Právnické učebnice (Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk), s. 138;

KRATOCHVÍL, V. Kurs trestního práva: trestní právo hmotné : obecná část. Praha: C.H. Beck, 2009, s. 186-

187.
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nedovolenosti nezmiňuje. Avšak navzdory tomu, že v konkrétním ustanovení zvláštní části

trestního zákoníku není výslovně uvedena protiprávnost činu, je nutné, aby v souladu

s ustanovením § 13 odst. 1 trestního zákoníku byl tento požadavek naplněn. Trestným činem

může být pouze jednání nedovolené a společensky škodlivé.

V různých případech však jednání, které jinak znaky skutkové podstaty trestného činu

naplňuje, znak protiprávnosti postrádá. Může se jednat o jednání právem dovolené (například

soudce může obviněnému omezit osobní svobodu tím, že jej vezme do vazby) nebo dokonce

o jednání právem přikázané (jako například povinnost policisty zakročit proti osobě páchající

trestný čin).
6
Dalším případem, kdy jednání sice vykazuje znaky trestného činu, avšak znak

protiprávnosti nesplňuje, je jednání za některé z okolností vylučujících protiprávnost,

o kterých bude pojednáno dále.

6
CHMELÍK, J., NOVOTNÝ, F., a STOČESOVÁ, S., Trestní právo hmotné: obecná část. Plzeň: Vydavatelství

a nakladatelství Aleš Čeněk, 2016, s. 138.

6

2. Okolnosti vylučující protiprávnost

Teorie trestního práva popisuje okolnosti vylučující protiprávnost jako okolnosti, jež

způsobují, že čin, který se svými znaky podobá činu trestnému a vnějškově naplňuje znaky

skutkové podstaty trestného činu, není trestným činem, neboť mu schází materiální znak,

kterým je společenská škodlivost činu. Jedná se tedy takové okolnosti, jež pachatele činu

jinak trestného zbavují trestní odpovědnosti.
7

Jak již bylo uvedeno výše, jedním ze základních podstatných znaků trestného činu, jež

je zahrnut přímo v definici trestného činu v § 13 odst. 1 trestního zákoníku, je protiprávnost.


[…]


automatických obranných systémů nedocházelo k radikálním změnám. V některých sporných

oblastech je už také judikatura ustálená a daly by se již označit za nesporné. Jsou však stále

také některá slabá místa ve výkladu nutné obrany, které by v budoucnu při posuzování

případů mohly činit problémy a jejichž výklad může ještě dojít změn, například již zmíněné

71

automatické obranné systémy. Rovněž je nesporné, že v souvislosti s rozvojem společnosti,

včetně technického rozvoje, se budou objevovat i další nejasné otázky, na které bude muset

v budoucnosti judikatura hledat odpověď.
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Seznam zkratek

ČR Česká republika

ČSR Československá republika

NS Nejvyšší soud

SSR Slovenská socialistická republika

Tr. zák. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

ÚS Ústavní soud
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Sporné otázky nutné obrany v judikatuře

Abstrakt

Práce se zaměřuje na institut nutné obrany v českém právním řádu, zejména pak

na analýzu a řešení sporných otázek, které vyvstaly při aplikaci a výkladu tohoto institutu

s ohledem na právní úpravu. Hlavní pozornost je věnována judikatuře, ale nejsou opomíjeny

ani některé otázky řešené v rámci trestněprávní teorie.

Práce je systematizována do šesti kapitol, společně s kapitolou Úvodu, který přináší

základní vymezení problematiky a hlavního účelu práce, a Závěru, jež předkládá závěrečné

úvahy nad zjištěnými poznatky a práci uzavírá.

První kapitola je věnována obecným základům trestní odpovědnosti, přičemž

se zaměřuje zejména na pojem protiprávnosti, neboť nutná obrana patří mezi okolnosti

protiprávnost vylučující, čímž zároveň představuje i důvod k vyloučení trestní odpovědnosti

jednajícího. Samotné okolnosti vylučující protiprávnost následně krátce uvádí a vyjmenovává

kapitola druhá. Účelem třetí kapitoly bylo charakterizovat institut krajní nouze a odlišit jej

v podstatných znacích od institutu nutné obrany, který představuje jeho privilegovaný případ.

Jádro problematiky je dále obsaženo v kapitole čtvrté zvané Nutná obrana. V úvodu

se kapitola zabývá podstatou a významem nutné obrany v rámci trestního práva. Kapitola

sestává ze tří dílčích podkapitol, které podrobně vymezují podmínky jednání v nutné obraně

a jeho jednotlivé komponenty. Hlavní části tvoří pojednání o útoku a obraně. V rámci výkladu

pojmu útoku byly vymezeny jeho podstatné náležitosti, včetně požadavku protiprávnosti

a společenské škodlivosti takového jednání, osoby útočníka, míry jeho zavinění a proti čemu

musí útok směřovat. Další část byla věnována obrannému jednání, které nesmí být zcela

zjevně nepřiměřené způsobu útoku. V souvislosti s jeho vymezením bylo rozlišeno mezi

přiměřeností, proporcionalitou a subsidiaritou nutné obrany. Pozornost byla rovněž věnována

i použití zbraně v nutné obraně a obraně putativní. O případech, kdy dochází k vykročení

z mezí nutné obrany, tzv. excesu, pojednává kapitola pátá. V rámci dvou dílčích podkapitol

jsou charakterizovány jednotlivé typy excesů a následně jejich právní posouzení a důsledky,

jež vyplývají z překročení mezí nutné obrany. Kapitola šestá se věnuje nutné obraně

za použití automatických obranných zařízení. V rámci jednotlivých kapitol jsou uvedeny
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sporné otázky a relevantní judikatura související s tématem, včetně stručného popisu

skutkového děje, argumentace a konečného řešení těchto otázek soudy.

Klíčová slova

nutná obrana, sporné otázky, judikatura

79

Disputed Issues of the Necessary Defence in Judicial Practice

Abstract

The thesis focuses on the issue of necessary defense in the Czech legal system,

especially on the analysis and solution of the disputed queries that arrise when applying

and interpreting this issue with respect to legal regulations. The main attention is dedicated

to judicial decisions, however, some of the disputable issues addressed in the criminal law

theory are not neglected.

The thesis is composed of six chapters, together with the chapter of the Introduction

which provides the basic definition of the issue and the main purpose of the work,

and the Conclusion, which presents the final reflections on the findings and concludes

the work.

The First Chapter deals with general basics of criminal liability, focusing in particular

on the concept of illegality, since the necessary defense is among the circumstances excluding

illegality, which at the same time represents a reason for excluding the criminal liability

of the acting person. The very circumstances excluding criminal liability are briefly

mentioned and listed in Chapter Two. The purpose of the Third Chapter was to characterize

the concept of extreme distress and to distinguish it from essential elements of the necessary

defence which represents its privileged case. The main part of the work is further included

in the Fourth Chapter called Necessary Defence. In the introduction, the chapter deals with

the essence and importance of necessary defense in criminal law. The chapter consists of three

sub-chapters detailing the terms of acting in the necessary defence and its individual

components. The main parts are treatises on attack and defense. In the context of the concept

of attack its essential elements were defined, including the requirement of unlawfulness

and social harmfulness of such conduct, the person of the assailant, the degree of his fault

and the object of the attack. The next part was devoted to defensive conduct, which must not

be quite obviously excessive to the way of attack. In connection with its definition,

a distinction was made between adequacy, proporcionality and subsidiarity of the necessary

defence. Attention was also focused to the use of a weapon in the necessary defence

and the putative defence. The cases of overcoming the necessary defence, the so-called

excess, are discussed in Chapter Fifth. Within the two sub-chapters, the different types

80

of excesses are characterized, and consequently their legal assessment and the consequences

resulting from exceeding the limits of necessary defence. Chapter Six deals with the necessary

defense using automatic defensive devices. Within the chapters, the disputed issues

and the relevant case-law relating to the subject are presented, including a brief description

of the facts, the argumentation and the final resolution of these questions by the courts.
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