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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma práce lze hodnotit jako vhodné ke zpracování, kdy se otázky týkající nutné obrany

včetně automatických obranných zařízení a zejména excesů z nutné obrany neustále vyvíjejí.

Z tohoto důvodu lze považovat téma za vhodné ke zpracování.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti zejména trestního práva hmotného,

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal vzhledem k tématu dostatečné

množství informací, které následně vhodně zpracoval,

- použité metody – odpovídající tématu.

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2).

4. Vyjádření k práci:

Předložená práce představuje standardní zpracování zvoleného tématu, které je v rámci

srovnání s ostatními kvalifikačními pracemi nadstandardní povahy. Diplomovou práci lze

hodnotit jako slušnou. Autorka předkládá vlastní názory. Komparace se zahraničím

přítomna není.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle:

Autorka stanovila cíle práce na str. 2 se zdůrazněním komplexního zachycení nutné obrany

v českém trestním právu, kdy vzhledem ke struktuře a zejména obsahu práce je lze

považovat za splněné.

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

Diplomantka správně cituje jiné autory, z hlediska případného plagiátorství k práci nelze mít

připomínky.

- logická stavba práce:

Diplomantka předložila formálně vhodně strukturovanou práci, která je dobře systematicky

členěna. Po úvodní kapitole následují obecné kapitoly k základům trestní odpovědnosti,

okolnostem vylučujícím protiprávnost a krajní nouzi. Kapitola čtvrtá se zabývá samotným
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institutem nutné obrany, kde jsou zkoumány jeho různé aspekty. Tuto kapitolu lze

považovat za meritum práce. Další kapitoly diplomové práce se věnují excesu z nutné

obrany a automatickým obranným zařízením. Poslední kapitolou předložené práce je závěr.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:
Autorka užila dostatečné množství zdrojů, kdy však cizojazyčná literatura absentuje.

Judikatura je v dostatečném množství užita rovněž. Seznam literatury není řazen abecedně.

Citace jsou v zásadě standardní a lze je hodnotit jako vyhovující, kdy lze vytknout pouze

formu opakovaných citací.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):
Diplomantka předložila práci, která není popisná a ve které se snaží prezentovat vlastní

názor.

- úprava práce (text, grafy, tabulky):

Práce je graficky přehledná. Grafy, tabulky či přílohy neobsahuje.

- jazyková a stylistická úroveň:

Na velmi dobré úrovní, gramatické chyby se objevují v akceptovatelném množství.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (velmi dobře)

8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Prezentujte návrhy de lege ferenda v otázkách nutné obrany.

V Praze dne 1. dubna 2018

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

oponent práce